CAPUT V.

VERS. 1-10. — « Senioreni ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres, anus ut matres, juvenulas ut sorores in omni castitate. Viduas honora, quæ veræ viduæ sunt. Si qua au-

« tam vidua filios aut nepotes habet, discat primo
 « domum suam regere, et mutuam vicem reddere
 « parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo.
 « Quæ autem vere vidua est et desolata speret in
 « Deum, et instet obsecrationibus, et orationibus
 « nocte et die. Nam quæ in deliciis est, vivens
 « mortua est. Et hoc præcipe ut irreprehensibiles
 « sint. Si quis autem suorum et maxime domesti-
 « corum curam non habet, fidem negavit, et est
 « infideli deterior. Vidua eligatur non minus sexa-
 « ginta annorum. quæ fuerit unius viri uxor, in
 « operibus bonis testimonium habens, si filios
 « educavit, **219** si hospitio recepit, si sanctorum
 « pedes lavit, si tribulationem patientibus submi-
 « nistravit, si omne opus bonum subsecuta est. »

Seniorem. Quasi dicat : Et si instandum sit, ta-
 men cum discretione. Et qualiter seniorem? scilicet
 ætate vel moribus. *Ne increpaveris* proprietatis ho-
 norem, ne indigne ferens se a juniore correctum
 magis exasperetur, quam proficiat. *Sed obsecra ut*
patrem, [Ambrosius] ut facilius suscipiat admonitio-
 nem. [Haimo] Potest enim commonitus veteri ne
 postea corripiatur : quod turpe est seniori. Senior
 tamen stultus, ut ait beatus Gregorius, vehementer
 est increpandus. [Ambrosius] *Juvenes obsca ut*
fratres, scilicet cum affectu dilectionis, ut videntes
 amoris causa se commoneri, facilius se corrigant;
anus ut matres, ut cum miti sermone doceantur, et
 sic honorifice proficiant; *juvenculas ut sorores,* ut
 prompte possint bonæ conversationis suscipere di-
 scipulam. Et hæc fac *in omni castitate,* ut nec nu-
 tus contra eas fiat. In alloquio juvenulorum recte
 juvenis de castitate monetur. *Viduas quæ* tamen
veræ viduæ sunt, id est sicut a viro ita a mundi
 amore destitutæ, *honora,* sumptibus Ecclesiæ sus-
 tentando, et solatiis fovendo. *Si qua autem.* Quasi
 dicat : Veras viduas honora, non tamen omnes ve-
 ras, sed potius *si qua vera vidua habet filios aut ne-
 potes, primum discat regere domum suam,* in quo
 probabitur, ut tunc demum digna sit vidua Ecclesiæ
 nuncupari. Præire enim debent merita, ut debitus
 honor tribui videatur. *Et mutuam vicem reddere pa-
 rentibus,* qui eam aluerunt. Ideo debet hoc facere,
 id est quia *hoc,* scilicet parvulos regere, non solum
 in Ecclesia servire, *acceptum est coram Deo. Quæ*
autem. Quasi dicat : Quæ habet filios, eos regat.
Quæ autem vera vidua est et desolata, id est non est
 habens domum, *speret,* id est sperare debet, *in Deo,*
 id est recipi debet in Ecclesia. *Et instet,* id est in-
 stare debet *obsecrationibus,* quæ sunt pro remotione
 totius mali, *et orationibus,* quæ sunt pro adeptione
 honorum, *nocte ac die.* Nam si aliter facit, mortua
 est. Unde subdit : *Nam, etc.* Et debet esse irrepre-
 hensibilis tantum, et addidit, *et hoc præcipe,* etc.
 Vel ita, quæ autem. Viduam filios vel nepotes ha-
 bentem non facile admittendam ad stipendia Eccle-
 siæ docuit, quia et si pie et sollicite domum suam